445 Secundo, patet quod nec propter secundam causam, scilicet: in remedium peccati, quia adueniente medicina perfectiori cessat imperfecta, sed baptismus est medicina perfectior ipsa circumcisione, igitur, etcetera. Quod autem circumcisio esset imperfectior baptismo et baptismus perfectior medicina patet, quia baptismus fuit uniuersalior, scilicet: pro masculis et feminis, fuit facilius ad sumendum, quia circumcisio cum sanguinis efusione, baptismus cum sumpsione aque modice.

450 Tertio, quia baptismus copiosam gratiam dedit plusquam circumcisio. Exemplum: si quis in infirmitate aliqua peteret medicinam et daretur ei impastrum, quod solum tolleret dolorem et esset infirmo penosum illud accipere, ueniret alter et diceret ei: “ecce dabo medicinam leuiorem et meliorem”, scilicet: cum modico aque, “non solum tollet dolorem, sed etiam omnem infirmitatem”; clarum est quod ille infirmus dimittet impastrum et

---

411: cf. Ios. 5, 3. | 416: Gn. 49, 10. | 417: Is. 49, 6. | 418: Ps. 2, 8. | 418-419: Ps. 71, 8. | 423-426: Ez. 37, 21-24. | 428-430: Io. 10, 14-16. | 439: cf. Io. 10, 16.

431: cf. Gre. IX., *Decr.*, V, 6, 15, col. 776-777. | 441: cf. Cle. V., *Decr.*, V, 2, 1, col. 1180.

455 sumeret illam aquam. Sic in proposito, dimittenda est circumcisio, que in effusione sanguinis consistebat et sumenda est aqua baptismi leuior et fructusior, etcetera.

Tertio, patet quod nec propter tertiam causam debet nunc seruari, scilicet: propter significationem.

Significabat enim tria.

460 Primum quod redemptor debebat uenire de illo populo secundum carnem.

Secundum significabat modum aduentus eius quod, scilicet: sine uiri semine. Et ideo abscindebatur pellicula illius membri, per quod semen emittitur. Et hec fuit causa quare mulieres non circumcidebantur. Nam ex uiro non erat sumenda caro, quia descendebat de Daudid secundum corpulentem substantiam et non secundum rationem seminalem, sed ex  
465 matre perfecte oriebatur, nam quidquid mater communicat filio, hec uirgo Maria illi debuit communicare. Et sic nihil a muliere auferebatur per circumcisionem, sed solum a uiro.

Tertio, significat modum redemptionis, quia per sanguinis effusionem erat fienda, etcetera, sed cum omnia ista tria nunc sint impleta, quia iam carnem assumpsit et sine semine uiri et facta est redemptio mediante sanguinis effusione, igitur qui nunc seruaret  
470 circumcisionem negaret omnia ista esse impleta et sic esset hereticus. Vnde Apostolus dicit ad Galatas quinto: *ecce ego Paulus dico uobis quod si circumcidimini Christus nihil uobis prodest, testificor omni circumcidanti se debitor est uniuerse legis seruande*, etcetera, sed lex impleta est, igitur, etcetera. Et cum neget Christum uenisse, ideo Christus illi nihil prodest, unde dicit Apostolus: *dico Iesum ministrum fuisse circumcisionis in ueritate ad confirmandas promissiones patrum*,  
475 ad Romanos decimo quinto. Igitur fuit terminata per Christum. Ideo dixit ipse Christus: *non ueni legem soluere, sed adimplere*, Matthei quinto.

Christus autem impleuit legem tripliciter.

Primo, in se sumendo, unde dici solet quod presentia regis implet festiuitatem aliquam. Sic maius quod potuit habere lex Mosi fuit quod dator legis reciperet illam legem.

480 Secundo, impleuit legem illam dando quod ei deficiebat, scilicet: ueritatem promissam, et sic dicit mercator uel creditor, dum uult soluere quod promisit: “uenio ad implendum promissa”.

Tertio, impleuit legem illam terminando, et sic dicit seruus dum non impleuit tempus in seruitio domini sui: “uenio ad implenum tempus anni”, etcetera.

485 Vnde, o Hispania!, gratias immensas debes Deo reddere de tua illuminatione et liberatione a tam inmanissima heresi, nam hec fuit crudelior cunctis.

Primo, duratione, nam a principio legis Christi per apostolos fuit damnata, ut patet Actuum decimo quinto.

490 Secundo, hec uniuersalior in toto mundo patet, nam lex Machometi in ista fundatur. Patet de hoc quod accipit arietem sumit circumcisionem, uetat carnes porcinas, suffocatum et sanguinem et multa alia, etcetera.

Tertio, hec non errat in aliquo articulo, sed tota lege, etcetera.

---

471-472: Gal. 5, 2-3. | 474-475: Rm. 15, 8. | 475-476: Mt. 5, 17. | 488: cf. Act. 15, 2.

495 Quarto, multe hereses fuerunt propter excellentiam Christi, ut patet dicentium quod ex muliere non accepit corpus, sed de celo, etcetera. Item dicentium quod Christus non fuit mortuus a iudeis uilissimis, etcetera, sed hec in odium Christi, unde ipse dicit de istis: *odio habuerunt me gratis.*

Quinto, hec disponit ad receptionem antichristi, ut dicunt doctores, qui totum accipiet.

500 Igitur, o christiane, dimitte iugum importabile, ut dicit beatus Petrus, Actuum decimo quinto: *iugum quod nos nec patres nostri portare potuimus.* Noli iam fundere sanguinem, postquam Christus fudit suum pro te, noli soluere debitum iam solutum pro te, sed solue illi redemptori, qui pro te fudit, et ille non uult aliud nisi quod doleas de preteritis, proponas nunquam redire ad illud et petas misericordiam et ueniam. Et si hoc facis, ille dabit tibi hic gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat, etcetera. Amen.

---

495-496: cf. Io. 15, 25. | 499: Act. 15, 10.

## SERMO CENTESIMVS QVADRAGESIMVS TERTIVS ET PRIMVS IN DIE EPIPHANIE

<THEMA> *Venite adoremus*, Psalmi nonagesimo quarto.

Originaliter uerbum reperi, etcetera.

5 Sententia est Magistri in tertio, distinctione nona, et aliorum doctorum ipsum sequentium, quod adoratio sumitur dupliciter. Vno modo proprie, et sic conuenit ipsi Deo, ut principio creationis et gubernationis et recreationis; alio modo communiter, et sic conuenit ipsis sanctis, ut participantes aliquid ab eo. Et habent pro determinata et uera conclusione quod inter omnes sanctos excellentior adoratio debetur uirgini Marie et ratio est quia ea que conueniunt sanctis excellentiori modo conueniunt uirgini. Probatum autem  
10 hec conclusio tripliciter. Primo, ratione cause adorationis. Secundo, ratione filii adorati. Tertio, ratione significationis.

Primo, motuum et causa quare adoramus Deum est triplex, ut dicunt doctores.

15 Primo, quia creator. Secundo, quia conseruator et gubernator. Tertio, quia recreator et redemptor. Et licet ista tria ipsi Deo competant proprie, sed magis in hoc participauit uirgo Maria quam aliquis sanctorum.

Primo, quo ad creationem, ut patet ex sermone centesimo uicesimo secundo in principio.

20 Secundo, conseruatio et gubernatio ipsius mundi etiam facta fuit mediante uirgine Maria, nam ut dicunt doctores, dum Adam et Eua peccarunt, dignum fuerat quod anihilarentur. Nam sicut ex nihilo illos creauerat Deus ut ei obedirent et seruirent, dum fuerunt inobedientes debebant in nihilum reuerti. Exemplum: si quis rex sumeret pastorem et faceret illum comitem ut ei seruiret, si talis factus fuisset inobediens, minimum quod rex illi poterat dare esset reducere illum pristinum statum, scilicet: ad gregem, sicut fecit ipsi Dauid, nam: *de post fetantes accepit eum*, ut ipse dicit. Cum igitur Adam et Eua creati fuerunt  
25 quo ad animam ex nihilo, per peccatum debuerant conuerti in nihil et de facto sic esset, nisi quia de posteritate sua sperabatur una uirgo, scilicet: Maria, qua mediante mundus erat reparandus et propter illam fuit mundus conseruatus. Exemplum: si quis haberet in horto suo aliquod rosarium et dum illud coleret, per aculeum domino lederet, iustum esset quod dissiparetur, sed propter hoc quod ex illo speratur rosa pulcherrima tolleratur. Sic fuit de  
30 uirgine, unde cantat ecclesia: «sicut spina rosam, genuit Iudea Mariam». Item Canticorum secundo: *sicut liliū inter spinas, sic amica mea inter filias*, dicit sponsus. Item gubernatio totius mundi principaliter est a Deo, sed fit mediante uirgine, nam dicit Bernardus: «nihil ad nos uenire uoluit quod manibus uirginis non transiret».

35 Tertio, recreatio in redemptione facta fuit mediante Maria et nulla alia creatura tam intime interfuit sicut ipsa. De his omnibus dicit Bernardus in sermone: «merito uirgo ad te respiciunt oculi totius creature, quia per te, de te et in te benigna manus omnipotentis quidquid creauerat recreauit».

---

2: Ps. 94, 6. | 24: cf. Ps. 77, 70. | 31: Ct. 2, 2.

4: cf. Petr. Lom., *Sent.*, III, 9, 2. PL 192, 776C. | 30: cf. Fulb., *Hymn.*, XI. PL 141, 345A. | 32-33: Bern. Cl., *In Vig. Nat. Dom.*, III, 10. PL 183, 100A. | 35-37: cf. MF. Bern. Cl., *Serm. In Fes. Pent.*, II, 4. PL 183, 328B.

5: Sequentium] M sequentum. | 7: Determinata] M deterrainta. | 10: Adorationis] M adorotionis. | Adorati] M adoroti.

Secundo, probatur ratione filii tripliciter.

40 Primo, quia: «si dominum in sanctis laudare iubemur, multo plus sancta celos migrante  
 Maria dominum, que genuit, celos qui cuncta creauit», ut cantat ecclesia et est Hieronymi.  
 Ideo si adoramus adoratione dulia omnes sanctos qui aliquando (ut dicit Iohannes) fuerunt  
 Dei inimici per peccatum, multo plus debet adorari mater Christi, que nunquam fuit sub  
 aliquo peccato, sed separata ab omni peccato et plus sancta quam aliquis sanctorum. Ideo  
 45 dicit Dauid in Psalmo nonagesimo octauo: *adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctum est,*  
 scilicet: per excellentiam. Nam sicut scabellum est reclinatorium alicuius, sic uirgo Maria  
 fuit Dei filii, et sicut est clausum omni parte, sic in ea filius Dei requieuit, unde Ecclesiastici  
 uicesimo quarto: *qui creauit me requieuit in tabernaculo meo.* Et sic requieuit quod ipsa non fuit  
 aperta nec corrupta, sed uirgine permanente.

50 Secundo, si sancti adorantur in eo quod aliquam uirtutem a Deo participati sunt, multo  
 magis uirgo Maria, que fuit excellentius plena omni gratia et uirtute, etcetera.

Tertio, quia mater Christi, nam si Deus uult laudari in omni sancto, quia est amicus eius,  
 multo plus in uirgine que est mater eius, ut diximus. Vnde Hieronymus in sermone  
 Assumptionis uirginis dicit: «honor matris eius est qui est natus ex ea». Item Bernardus in  
 sermone dicit: «non est dubium quidquid in laudibus matris proferimus ad filium  
 55 pertinere», etcetera.

Tertia ratio sumitur ratione significationis hodiernae, nam si reges hodie aurum dederunt  
 Christo ut regi, cum hec fuerit regina celi ut cantat ecclesia: «regina celi, letare», etcetera,  
 igitur, etcetera.

60 Secundo, thus significans quod erat sacerdos magnus, qui sacrificium nostre  
 redemptionis debebat immolare. Propter hoc etiam uirgo Maria est adoranda, nam si ipse  
 est sacerdos, ipsa uere diaconissa illius sacrificii, quia officium diaconi est ministrare  
 sacerdoti et dare ei materiam sacrificii et recipere oblationes a populo. Sic uirgo Maria fecit.

Primo, ministravit filio Dei, unde dicit Ecclesiastici uicesimo quarto: *coram ipso ministravi,*  
 etcetera.

65 Secundo, dedit illud quod patri sacrificauit, scilicet: carnem pretiosam.

Tertio, recepit oblationes a populo presentando illos Deo, unde Dauid dicebat: *dirigatur*  
*domino oratio mea sicut incensum in conspectu tuo,* Psalmi centesimo quadragesimo, sic Maria  
 representat Deo, unde Bernardus: «si quid Deo paras, totum Marie commenda, si non uis  
 habere repulsam».

70 Tertio, obtulerunt murrum Christo significantes quod mortem sanctissimam pro nostris  
 peccatis erat passurus. Sic uirgo simili modo est adoranda, nam mors sua fuit pretiosior  
 morte omnium sanctorum, non sicut mors filii, sed media inter mortem filii et aliorum  
 sanctorum. Nam mors filii fuit redemptiua et satisfactoria pro peccato Ade, mors aliorum  
 sanctorum erat solutoria, quia soluebat debitum peccati originalis, unde: *statutum est*  
 75 *hominibus semel mori,* scilicet: peccatoribus, sed uirgo Maria (cum non fuerit in peccato

---

41: Iohannes] *NI.* | 44: Ps. 98, 5. | 47: Sir. 24, 12. | 63-64: Sir. 24, 14. | 66-67: Ps. 140, 2. | 74-75: cf. Hbr. 9, 27.

39-40: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 4. *PL* 30, 126BC. | 53: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 8. *PL* 30, 130B. | 54-55: Bern. Cl., *Hom.*, IV, 1. *PL* 183, 78C. | 57: cf. Anti. B. M. V. | 68-69: Bern. Cl., *In Nat. B. M. V.*, 18. *PL* 183, 448AB.

concepta) non ex debito debuit mortem, sed fuit facta mortalis ut naturam mortalem filio Dei daret. Vnde murra significat mortem et sicut murra est triplex, sic mors.

Prima murra est illa que guttatim uoluntarie exit ab arbore, sicut rasina a pino, et hec est murra prima uel probatissima et pretiosior, ut dicit Isidorus.

80 Alia est murra que exit ab arbore per mortem arboris, ut cum arbor pini totaliter secceatur exit quedam rasina ab eo per mortem eius.

Tertia murra est media inter istas et causatur per aliquam scisionem in latere arboris sine eius morte, ut patet in pino quando fit in ea aliqua scissura et exit rasina ex eo.

85 Prima murra uoluntaria significat mortem Christi, que facta fuit uoluntarie, ut nos redimeret, et hec est prima et pretiosior.

Alia que fit per sectionem et mortem arboris significat mortem omnium aliorum, que fuit ut pretium solueret peccati originalis. Sed media que fuit sine morte et fuit per aliquam scissuram, fuit mors uirginis, que non fuit per solutionem peccati, sed propter redemptionem nostram. Non ut ipsa redimeret, sed ut daret mortalitatem illi qui mori non poterat. Et sic fuit media inter mortem Christi et nostram. Ideo dicit ipsa, Ecclesiastici uicesimo quarto: *ego quasi murra electa*, etcetera. Non electa ut mors filii, sed quasi, unde ipsa dedit mortalitatem filio Dei, ideo dicitur Canticorum quinto: *digiti mei distillauerunt murram probatissimam*, scilicet: mortem Christi. Vnde dando illi naturam mortalem dedit ei possibilitatem moriendi et etiam habuit mortem compassionis, filius suus mortem passionis. Et sic non moriendo, mortua fuit, ut dicit Hieronymus de suo martyrio. Ideo dicit ipsa Canticorum primo: *fascisculus murre dilectus meus mihi inter ubera mea conmorabitur*, quia in mente assumpsit ipsa omnes passiones filii, que sufficientes erant separare animam suam a corpore, nisi quia Deus noluit nec permisit.

100 Et sic si uirgo Maria habuit mortem compassionis filii, sic habet de aliis filiis per pietatem et misericordiam, si recipit orationes nostras et illas representat, quod significatur per thus. Si dat omnes gratias ut regina solum petit ut supplicetur et adoretur ut mater. Igitur postquam excellens adoratio illi debetur, ut gratiam suam impetremus, *uenite adoremus*. Ad hanc igitur in principio sermonis, etcetera.

<THEMA> *Venite adoremus*, ubi supra.

105 Duo sunt uidenda in presenti sermone. Prima erit thematis introductiua. Secunda sancti euangelii expositiua.

110 Sicut excellentia Dei est maior sine comparatione quam bonitas creature, quia illa infinita, hec finita; illa propria, hec ab illa participata; sic laus, honor et adoratio Dei excellentior est humana. Et sic adoratio Dei dicitur procedere a uirtute, que dicitur "latria". Adoratio omnium creaturarum rationabilium que participant potestatem uel sanctitatem diuinam dicitur "a dulia procedere". Sed adoratio uirgini conueniens dicitur "hyperdulia", que est maior dulia et minor quam latria. Et sicut latria datur Deo ratione essentie diuine, cum in patre et filio et spiritu sancto sit una essentia, sic est una adoratio, unde Genesis decimo octauo dicitur de Abraham quod uidit tres et unum adorauit. Et licet sint rationes

91: Sir. 24, 20. | 92-93: Ct. 5, 5. | 96: Ct. 1, 12. | 102-104: cf. Ps. 94, 6. | 113: cf. Gn. 18, 2.

79: cf. Isid., *Etym.*, XVII, 8, 4. *PL* 82, 621A. | 95: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IV, 3. *PL* 30, 58C.

102: Adoremus] X aderemus.

115 adorationis distincte, quia ut est principium creationis, gubernationis et reparationis, adoratur adoratione latria, sed cum omnia ista sint ratione essentie diuine, non multiplicatur adoratio. Nam licet creatio communicaretur a Deo ipse creature, illa creatura que erraret non esset adoranda adoratione latria, quia illa adoratio deberetur Deo, qui talem excellentiam illi communicaret et non creature cui communicaretur.

120 Similiter dicendum est de gubernatione et conseruatione totius mundi et etiam de reparatione, nam licet redemptio esset facta per angelum, illi non daretur adoratio, que debetur Deo, sed soli Deo qui concederet quod per talem creaturam essemus redempti. Ideo in hymno quando dicitur: «sit laus Deo patri summo Christo decus spiritui sancto, trinus honor unus, amen». Non debet dicit “trinus honor”, sed “tribus honor unus”,  
 125 etcetera. Et cum una ratio adorationis sit redemptio, omnia illa que fuerunt unita redemptori Christo adorantur eadem adoratione cum ipso Deo, ut est humanitas unita hypostatice uerbo diuino. Non autem si consideraretur separata, non quod fuerit separata, quia: «quod semel assumpsit, nunquam dimisit». Sed potest intelligi separatim non intelligendo diuinitatem, quia: «abstrahentium non est mendacium», ut dicit Philosophus  
 130 secundo Physicorum. Vnde erraret qui intelligeret illam esse separatam et talis intellectio esset falsa, sed qui consideraret illam separatam a diuinitate, si esset possibile illam esse separatam, non adoraretur sic adoratione latria, sed adoratione hyperdulia, ut uirgo Maria. Sed ut unita eadem adoratione adoratur cum Deo, quia eadem est persona. Exemplum: si in horto meo esset arbor pretiosa et multum a me uenerata et esset inserta pars alterius in ea,  
 135 eadem ueneratione ueneraretur pars illa et tota arbor, sed si pars inserta tolleretur et separaretur ab arbore, iam non ueneraretur tali ueneratione, sicut dum fuit iuncta, sic de Christi humanitate. Item dum chaldei adorabant ignem pro Deo propter hoc quod uidebant quod omnia consumebat, sic etiam ferrum ignitum adorarent, sic in proposito.

Idem est dicendum de cruce, nam in quantum est imago Christi extensi, eadem  
 140 adoratione adoratur, ut Deus, scilicet: latria. Hoc idem est dicendum de quacumque cruce, sed si est illa in qua Christus pependit, duplici respectu adoratur tali adoratione, scilicet: ut imago et ut perfusa et balneata sanguine Christi. Alia uero crux non nisi ut representat Christum in ea extensum. Similiter imago Christi adoratur latria, quia non adoratur, ut ex ligno uel panno, etcetera. Sed ut Christum representat et non requiescit adoratio in imagine,  
 145 sed transita ad imaginatum, scilicet: Christum, ut dicit Damascenus.

Si forte dicatur: numquid preceptum erat in ueteri testamento quod non faceret quis imaginem? Vnde Exodi uicesimo: *non facies tibi sculptile neque adorabis*, etcetera. Dicendum quod imago simpliciter non fuit prohibita fieri, quia imago cherubin erat in templo et erat excellentioris creature rationalis, sed fuit prohibita imago Dei, quia populus ille erat pronus  
 150 ad idolatriam et etiam quia Deus ante incarnationem non sumpsit imaginem nostram. Sed nunc, quia iam mundus est informatus per Christi predicationem et doctrinam et filius Dei sumpsit nostram imaginem, iam non solum est permissa fieri, sed precepta ad instructionem illorum qui pauca intelligunt et ad memoriam preteritorum et ad excitandam deuotionem fidelium, ut habetur De Consecratione, distinctione tertia, capitulo “Perlatum”,  
 155 etcetera. Hoc idem a Sancto Doctore in tertio, distinctione nona, questione prima, articulo secundo, questiuncula secunda ad tertium; et secunda secunde, questione nonagesima

---

147: Ex. 20, 4-5.

123-124: cf. *Hymn.*, Ave, Maris Stella. | 128: cf. Petr. Lom., *Sent.*, III, 22, 2. PL 192, 803CD; cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, III, 27. PG 94, 1098AB. | 129: cf. Arist. Lat., *Phys.*, II, 2, 193b35, p. 50; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 7, a. 3, p. 45. | 145: cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, I, 11. PG 94, 842B. | 154: cf. Gra., *Decr.*, III, 3, 27. PL 187, 1790A. | 155: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.*, (vol. 5), lib. 3, dist. 9, q. 1, a. 2, qc. 2 ad 3; cf. *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 94, a. 2 ad 1, p. 588.

quarta, secundo ad primum. Ecclesia autem introduxit illas exemplo Christi et apostolorum: «nam Christus misit imaginem suam regi Abagaro, ut habetur in Historia Ecclesiastica et dicit sanctus Thomas in tertio, distinctione nona, ut supra, et etiam dedit imaginem suam  
160 Veronice in panno, etcetera. Item Lucas pinxit imaginem Christi et uirginis Marie, ut in Italia habetur et a multis aprobatur. Item tempore apostolorum sanctus Seruacius ducebat secum imaginem Christi crucifixi et sinodus romane ecclesie istud aprobauit in presentia mille episcoporum», ut ait Nider in suo Preceptorio.

Si autem queritur: qualiter debemus adorare? Dicendum quod, cum motuum  
165 adorationis sit reddere Deo debitum in quantum sumus ab ipso, ut quis reddit tributum alicui de proprietate sua, cum ab ipso simus non solum quo ad animam, sed quo ad corpus et bona exteriora, omnia ista tria sunt Deo subiicienda.

Primo, spiritum interius humiliando.

Secundo, corpus nostrum postrando.

170 Tertio, bona ei dando quod fit per sacrificium exterius.

Et omnia ista secundum proportionem. Totaliter spiritum dare Deo, unde Psalmi  
quinquagesimo: *sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum*, etcetera. Sed sanctis non in illa proportione, sed in minori, sic etiam de corpore est dicendum. Sic Deo  
175 flectimus omnia genua et sic dicit Apostolus: *flecto genua mea ad patrem*, ad Ephesios tertio, sic de Christo. *In nomine Iesu omne genu flectatur*, ad Philippenses secundo. Sanctis solum caput humiliare. Virgine uero unum genum, quasi media inter Deum et alios sanctos, sic etiam de sacrificiis et oblationibus est dicendum.

Ad hanc uero adorationem obligantur et tenentur omnes christiani, nam sicut omnes  
180 religiosi tenentur ad aliquam religionem, sic cum latria, secundum Augustinum, sit religio et christiani omnes obligentur ad religionem christianam, sic ad adorationem. Vnde nunquam iudei uel gentiles uere adorauerunt omnes, dico simul, sicut christiani. Vnde Christus dixit samaritane circa puteum: *uenit hora et nunc est, quando ueri adorantes adorabunt patrem in spiritu*, scilicet: sancto, *et ueritate*, id est, in filio, qui dicit: *ego sum ueritas*, etcetera, Iohannis decimo  
185 quarto. Dicit autem Scotus quod precipitur sub illo precepto: *non adorabis deos alienos*, et licet sit preceptum negatiuum, in illo includitur preceptum affirmatiuum, scilicet: adorare uerum Deum, unde habetur Deuteronomii sexto: *dominum Deum tuum adorabis*, etcetera. Et sic cum sit preceptum affirmatiuum obligatur semper, sed non ad semper, sed ad tempus limitatum, et determinatur per illud preceptum *sabbata sanctifices* ad dominicam diem et ad festiuitates  
190 principales anni. Et sicut stricte religionis religiosi ad plura obligantur quam alii, sic clerici et religiosi christiani ad plures uices obligantur quam ceteri religionis christiane. Et sic in media nocte dicunt: *uenite adoremus et procidamus*, sed in die septies, unde Psalmi centesimo  
decimo octauo: *septies in die laudem dixi*, etcetera. Sed alii satis est in dominicis et principalibus festiuitatibus. Et sic in ista que est prima totius anni, nam circumcisio est  
195 remotiua impedimenti ueteris testamenti soluendo debitu pro nobis, sed ista est prima noui testamenti. Ideo exemplo uirginis que fuit prima que (ut dicit Bernardus): «quem peperit,

172: Ps. 50, 19. | 174: Eph. 3, 14. | 175: Phil. 2, 10. | 182-183: cf. Io. 4, 23. | 183: Io. 14, 6. | 184: cf. Ex. 20, 3. | 186: Dt. 6, 5. | 188: cf. Ex. 20, 8. | 191: Ps. 94, 6. | 192: Ps. 118, 164.

158-163: cf. Io. Nid., *Precep.*, I, 9, p. 54. | 158: cf. Eus., *Hist. Eccl.*, I, 13. PG 20, 122B; cf. Th. Aq., *Sup. Sent.*, (vol. 5), lib. 3, dist. 9, q. 1, a. 2, qc. 2 ad 3. | 179: cf. Aug. Hipp., *Con. Serm. Ari.*, XX. PL 42, 798C. | 184: Scotus] NI. | 195-196: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, In ev. PL 78, 746D.

175: Secundo] M, X tertio.

adorauit». Et exemplo regum ad inuitandum nos in hac festiuitate pro aliis totius anni, ad hoc ego cepi uerba thematis que dicunt: *uenite adoremus*. Quo ad primam partem.

Secunda pars est euangelii, in qua tria declarabuntur secundum tres conclusiones in illo.

200 Prima erit quod isti magi naturaliter et sine miraculo potuerunt uenire in tredecim diebus usque ad Christum.

Secunda erit quod istorum principaliores fuerunt tres et non plures nec pauciores.

Tertia conclusio quod isti debito modo Christum adorauerunt et nobis exemplum adorandi dederunt.

205 Prima conclusio probatur si consideramus a quibus partibus ipsi uenerunt, nam omnes doctores in hoc concordant quod fuerunt isti magi sequaces aut successores prophete Balaam, qui predixit de stella ista, ut habetur Numeri uicesimo quarto: *oriatur stella ex Iacob et consurget uirga*, etcetera. Iste autem Balaam fuit de Mesopotamia uel Chaldea uel de partibus circumuicinis, ut habetur Numeri uicesimo tertio, nam cum uidisset Balac rex Moabitarum quod Moses uicisset regem Basam, qui dicebatur Og, misit pro Balaam, qui erat in fama  
210 prophete magni ut malediceret populo Israhel et sic ille non uinceretur ab eo. Vnde habetur Numeri uicesimo tertio, dum Balac staret circa sacrificium, dixit Balaam ipsi Balac et principibus Moabitarum de precepto domini dicens: *de Aram adduxit me Balac rex Moabitarum de montibus orientis*. Clarum est quod Aram erat in Mesopotamia, secundum omnes doctores. Iacob duxit uxores de Mesopotamia, sed socer suus Laban fuit de Aram, Genesis uicesimo  
215 nono. Et sic saltem unus istorum magorum fuit de Mesopotamia uel circa et alii duo fuerunt de Arabia et de Saba, ut habetur in Psalmis: *Deus iudicium tuum regi da*, ubi habetur: *reges Arabum et Saba dona adducent*, Psalmi septuagesimo primo. Et sic Arabia et Saba non longe distant a Mesopotamia et omnes iste tres prouincie erant in distantia ducentorum uiginti leucarum a Hierusalem, ut patet: primo, per astrologiam; secundo, per sacram  
220 scripturam.

Per astrologiam sic patet, nam auctoritate Theodosii, Ambrosii, Macrobiani, ut habetur ab auctore Sphere: «terre ambitus est ducentorum quinquaginta duorum milium stadiorum». Et sic ut ibidem habetur cuilibet gradui zodiaci correspondent septingenta stadia, quod  
225 probatum est per astrolabium, ista stadia faciunt octoginta septem miliaria cum dimidio. Nam octo stadia faciunt miliare, quia stadium continet centum uiginti quinque passus, et sic octies centum uiginti quinque faciunt mille. Sic igitur octoginta septem miliaria faciunt quadraginta quattuor leucas, quia miliare duplicatum fit tibi leuca, etcetera. Cum igitur secundum Ptolomeum, terra sancta uel Hierusalem usque ad Mesopotamiam uel usque ad Arabiam Felicem et Sabam sint gradus quinque uel parum plus, cum unicuique graduum  
230 dentur leuce quadraginta quattuor, sunt leuce ducenti uiginti, et sic diuise in tredecim dies per singulos dies faciunt leucas septemdecim, nam tredecim multiplicati per septemdecim faciunt ducenti uiginti unum. Et licet stetissent per aliquem diem ante recessum a patria sua et Herodes ipsos detinisset in Hierusalem per aliquem diem, cum uenissent in dromedariis, ut habetur in lectione hodierna, scilicet: Isaie sexagesimo: *dromedarii Madian et Efa*, etcetera, cum igitur dromedarius pergat in die plusquam equus in tribus, sequitur quod  
235 illi uiam tanti spatii in tredecim diebus, et minus, poterant pertransire. Et sic per

197: cf. Ps. 94, 6. | 206-207: Nm. 24, 17. | 212-213: Nm. 23, 7. | 214: cf. Gn. 29, 4. | 216: Ps. 71, 2. | 217: Ps. 71, 10. | 234-235: Is. 60, 6.

222: cf. Io. Sacr., *Sph. Mun.*, I, de quantitate absoluta, f. 8v. | 228: Ptolomeum] NI.

209: Vicisset] X uidisset.

astrologiam patet quod illi sine miraculo uenire potuerunt in tam breui tempore, et non fuit opus quod stella illis appareret per duos annos ante, ut aliqui dixisse uoluerunt, ut dicit Chrysostomus, nec etiam quod illi ducerentur a principio mundi, scilicet: ab oceano Indico, ut idem Chrysostomus super Mattheum refert per prophetiam Seth, etcetera.

Secundo, hoc idem probatur per sacram scripturam, nam cum Iacob iret in Mesopotamiam ad Laban, iuit in Aram, ut habetur Genesis uicesimo nono. Et sic ille Iacob seruiuit septem annis pro Lia et septem aliis pro Rahel. Et dum uideret quod Laban et filii eius non contractarent Iacob more solito, dixit dominus ipsi Iacob, Genesis tricesimo primo: *“reuertere in terram patrum tuorum”* et uocauit Iacob Rabel et Liam uxores suas, etcetera. *Surgens Iacob impositis liberis et coniugibus suis super camellis abiit tulitque omnem substantiam*, etcetera. Venerunt in terram promissionis usque ad montem Galaath, qui est in terra promissionis inter tribum Gath et Ruben. Venit autem Laban contra Iacob usque ad montem Galaath in septem dietis, et nuntiatum fuit ei in tribus diebus a pastoribus, ut ibidem habetur. Et sic non possunt esse ab illo loco Mesopotamie usque ad montem Galaath nisi decem diete, sed a monte Galaath usque ad Hierusalem sunt leuce uiginti quinque, ut dicit Marinus scribens Innocentio pape de terra sancta. Et sic usque in Hierusalem essent duodecim diete, sed a Hierusalem usque in Bethleem sunt due leuce uel tres aut minus. sequitur quod in tredecim dietis possent ad locum illum uenire sine dromedariis, si autem fuerunt dromedarii, multo melius hoc esset, etcetera.

Item hoc patet quia inter Arabiam et terram sanctam nulla mediat prouincia, sed Arabia continet tres partes, sicut Hispania. Nam Hispania diuiditur in Beticam, Lusitaniam et Tarraconensem. Et licet Tarraconensis esset propinquissima Gallie, sed Betica multum distat ab ea. Sic Arabia deserta diuiditur in Arabiam Desertam, Petrosam et Felicem. Et licet Deserta et Petrosa fuerint uicine Iudee, sed Arabia Felix distat per leucas ducentas uiginti. Et sic est de Saba, que est pars illius, et similiter de Mesopotamia, ut diximus. Sed quod Saba sit uicina patet, nam regina Saba uenit in Hierusalem ad uidendum sapientiam Salomonis. Clarum est quod mulier aliqua, licet fuerit de multis associata, non ueniret per maiorem distantiam solum ad uidendum aliquem regem et reginam domus illius, ut ista fecit, ut habetur tertio Regum decimo. Et sic patet quod iste tres prouincie uel regna non multum distant a terra sancta.

Hoc autem tangitur in euangelio in prima parte dicens: *cum natus esset Iesus in Bethleem Iudee*. Dicit autem “in Bethleem”, quia de Bethleem erat nasciturus, ut uidebitur. Item quia ex semine Daud secundum carnem et Daud natus fuit in Bethleem. Item quia Bethleem dicitur «domus panis» et ipse fuit uerus panis, ut dicit ipse, Iohannis sexto: *ego sum panis*, etcetera. Dicit “Bethleem Iudee” ad differentiam alterius Bethleem que erat in tribu Zabulon, de qua Iosue decimo nono habetur. Dicit “in diebus Herodis” qui fuit primus alienigena qui regnauit in Iudea et sic prophetauerat Iacob, Genesis quadragesimo nono dicens: *non auferetur sceptrum de Iuda*, etcetera.

*Ecce magi ab oriente uenerunt Hierosolymam*. Et sic patet quod stella non apparuit eis per aliquod tempus ante Christi natiuitatem, ut aliqui dixerunt, quia dicit: *cum esset natus uenerunt ab oriente in Hierusalem*, etcetera. Nec uenerunt ab oriente simpliciter a principio mundi, sed a partibus orientalibus respectu Hierusalem, quia Mesopotamia est ad partem orientis sita, ut habetur Genesis uicesimo nono dicens: *profectus Iacob uenit in terram orientalem*, etcetera. Et

242: cf. Gn. 29, 4. | 245: Gn. 31, 3-4. | 246: cf. Gn. 31, 17-18. | 265: cf. III Rg. 10, 1. | 267-268: cf. Mt. 2, 1. | 270: Io. 6, 48. | 272: cf. Ios. 19, 15. | 274: Gn. 49, 10. | 275-277: cf. Mt. 2, 1. | 279: Gn. 29, 1.

239-240: cf. Pseu. Io. Chrys., *Op. Imp. In Mt.*, II, PG 56, 637A-638D. | 252: Marinus] NI. cf. Tost., *Comm. In Mt.* (vol. 18), II, 7, p. 190. | 270: cf. Gre. Mag., *Comm. In I Rg.*, V, 3, 4. PL 79, 448C.

280 quia uenit in Aram Mesopotamie. Item de Balaam dicit Numeri uicesimo tertio: *de Aram uocauit in Balac de montibus orientis*, etcetera, ut diximus supra. Item Arabia et Saba sunt orientales respectu Hierusalem, sed magis declinant ad meridiem quam ipsa Mesopotamia. Et sic patet quod sine miraculo potuerunt uenire in tredecim diebus, quod dicebat prima conclusio.

285 Secunda conclusio, scilicet: quod isti reges fuerunt tres principales et non plures nec pauciores, licet fuerint multi cum eis, ut patet Isaie sexagesimo dicens: *ambulabunt gentes in lumine tuo*, quo ad comitatum, *et reges in splendore ortus tui*, quo ad principales. Item Isaie quadragesimo nono habetur: *reges uidebunt*, quo ad primum, *et consurgent principes*, quo ad secundum, *et adorabunt*, etcetera. Sed quod fuerint tantum tres principales, probatur tripliciter. Primo, ex regnis. Secundo, ex muneribus. Tertio, ex corporibus suis.

290 Primo, ex prouinciis, quia ut diximus, unus fuit ex Chaldea ex genere uel secta Balaam; alios duos nominat scriptura, Psalmi septuagesimo primo: *Arabum et Saba*, etcetera.

295 Secundo, ex muneribus, nam aurum habetur in Arabia, unde Psalmo predicto: *dabitur ei de auro Arabie et orabunt de ipso semper*, etcetera. Secundo, thus colligitur in regno Saba, unde Hieremie sexto: *thus de Saba offertur*. Tertio, murra de Mesopotamia, unde Canticorum quarto: *ibo ad montem murre*. Nam hic mons ad litteram est in Mesopotamia inter Tigrim et Eufratem, ut dicunt doctores, sed moraliter mons murre est mons Caluarie, nam “murra” significat “mortem”, ut aliqui dicunt.

300 Tertio, patet ex numero corporum eorum, nam multo tempore fuerunt tria corpora eorum in ciuitate Mediolanensi et tempore Federici imperatoris translata fuerunt illa tria corpora ad ciuitatem Colonie, ubi nunc uidentur et habentur in maximo honore.

Finaliter patet ex omnibus doctoribus, qui dicunt illos fuisse tres, et consuetudo ecclesie et picture que fiunt in ea hoc ostendunt. Et etiam Leo papa in sermone hodierno dicit: «tribus enim magis noua stella apparuit», etcetera.

305 Sed contra: uidetur quod fuerint plures, nam in Psalmo septuagesimo primo habetur: *adorabunt eum omnes reges, omnes gentes*, etcetera. Dicendum quod isti tres representarunt omnes partes mundi, que sunt tres, scilicet: Asia, Africa et Europa.

310 Sed contra uidetur quod fuerunt saltem quattuor, nam in Psalmo predicto dicitur reges Tharsis, Arabum et Saba, sed alter fuit ex Mesopotamia, ut dictum est. Igitur fuerunt quattuor. Dicendum quod non fuerunt nisi tres prenominati, sed dicuntur reges Tharsis propter prouinciam et propter illud quod in illa fecerunt. Nam in recessu moniti per spiritum sanctum, ne redirent ad Herodem in Ioppem, intrauerunt naues Tharsis et applicuerunt Tharsum. Et Herodes ueniens de imperatore romano et sciens illas naues portasse tres reges, igne combussit eas, et hoc habetur in Psalmo quadragesimo septimo dicens: *in spiritu uehementi conteres naues Tharsis*. Et sic non fuerunt reges Tharsis, sed dicuntur reges Tharsis propter illud quod accidit eis in Tharso. Et sic patet quod principales non fuerunt nisi tres, etcetera.

---

280-281: Nm. 23, 7. | 286-287: Is. 60, 3. | 288-289: Is. 49, 7. | 292: Ps. 71, 10. | 293-294: Ps. 71, 15. | 295: Ier. 6, 20. | 296: Ct. 4, 6. | 306: Ps. 71, 11. | 315: Ps. 47, 8.

304: Leo., *Serm.*, XXXI, 1. PL 54, 235B.

294: Orabunt] M, X adorabunt. | 295: Hieremie] M, X Isaie.

Hoc autem tangitur in secunda parte euangelii, ubi habetur: *uenerunt Hierosolymam*, quia  
 320 stella duxit eos in illam ciuitatem. Item coacti fuerunt intrare in illam, quia stella disparuit  
 eis ante introitum ciuitatis. Et sic crediderunt quod tam magnus rex in regia ciuitate esset  
 nasciturus et sic pro certo dicunt: “*ubi est qui natus est rex iudeorum?*” *Audiens autem Herodes*,  
 etcetera. Interrogauit et quesiuit a regibus: que fuit causa inquisitionis huius noui regis?

Et respondit prius rex peritus in poesia et dixit quod legerat in Vergilio in Buccolicis  
 325 suis, ubi habetur: «iam redit et uirgo, redeunt saturnia regna et noua progenies celo  
 dimittitur alto», et hunc nos querimus.

Item dixit secundus rex quod legerat in Ouidio, libro De Vetula dicens: «Cesaris Augusti  
 anno iam bis duodeno debere sine uiro de uirgine nasci prophetam», et hunc querimus nos.

Item dixit tertius rex quod ipsi habebant prophetiam Balaam dicens: *orietur stella ex Iacob  
 et consurget uirga*, id est, regia potestas de Israhel; et hunc querimus nos.

330 *Audiens autem hoc Herodes rex turbatus est et omnis Hierosolyma cum illo.* Turbatio Herodis fuit  
 quia credebat Herodes quod aliquis esset de genere Hircani et sic timebat perdere regnum,  
 et iudei turbati quia mirabantur quomodo gentiles poterant scire hoc de suo messia. Et sic  
 Herodes congregauit sapientes et scribas et sciscitabatur ab eis: *ubi Christus nasceretur?*

Et primo, aliqui illorum dixerunt quod de Nazareth erat oriundus, nam Isaie septimo  
 335 habetur: *egredietur uirga de radice Iesse et flos de radice eius ascendet*, etcetera. Vbi hebraica littera  
 habet: “et Nazarenus de radice eius ascendet”, etcetera. Et sic dixerunt aliqui sapientes  
 quod ciuitas parua erat et sic non de illa erat oriundus. Vnde Iohannis primo, Philippus  
 dixit ipsi Nathanael: “*inuenimus messiam a Nazareth*”. Respondit Nathanael: “*a Nazareth potest  
 340 aliquid boni esse?*” Quasi dicat: non. Et sic licet esset conceptus in Nazareth, non tamen natus  
 in illa ciuitate. Et sic non credebant sacerdotes ipsum esse a Nazareth, quia parua erat,  
 etcetera.

Secundo, aliqui dixerunt quod sperabatur de Hierusalem, nam propheta Isaias in  
 capitulo secundo dicit: *uenite, ascendamus ad montem*, etcetera. (Et infra): *quoniam de Sion exiuit  
 345 lex et uerbum domini de Hierusalem*. Sed aliqui sapientes dixerunt quod non loquebatur de  
 messia, sed de lege que illum ostendebat. Et sic erat studium legis in Hierusalem.

Tertio, alii sapientes dixerunt quod non de Hierusalem, sed de parte meridiana uersus  
 Hierusalem, nam Abacuc prophetando in Hierusalem dixit: *Deus ab austro ueniet*, que est pars  
 meridiana, *et sanctus de monte Pharam*, etcetera.

Vltimo autem dixit quidam sapientissimus illorum quod uerum erat quod de parte  
 350 meridiana, scilicet: de Bethleem, que est meridiana respectu Hierusalem. Ille autem probauit  
 hoc per Micheam prophetam dicentem: *et tu Bethleem*, etcetera, *ex te exiet dux qui regat populum  
 meum Israhel*, Michee quinto.

Et sic finaliter omnes in illa sententia concordarunt dicentes quod certum erat  
 secundum suos doctores quod ueniret et nasceretur in Bethleem. *Tunc Herodes clam uocatis  
 355 magis dedit tempus stelle*, etcetera, *et misit illos in Bethleem*. Et sic patet secunda conclusio.

---

318: cf. Mt. 2, 1. | 321: cf. Mt. 2, 2-3. | 328-329: cf. Nm. 24, 17. | 330: cf. Mt. 2, 3. | 333: cf. Mt. 2, 4. | 335:  
 Is. 11, 1. | 338-339: Io. 1, 45-46. | 343-344: Is. 2, 3. | 347-348: Hab. 3, 3. | 351-352: Mi. 5, 2. | 354-355: cf.  
 Mt. 2, 7-8.

324-325: Ver., *Eclo.*, IV, vv. 6-7, p. 28. | 326-327: cf. Pseu. Ov., *De Vet.*, III, vv. 612-614, p. 272.

360 Tertia conclusio est quod illi debito modo adorauerunt Christum et dederunt nobis exemplum debito modo adorandi. Patet hoc quia dum illi exirent a Hierusalem uiderunt *stellam quam perdiderant et tunc gausi sunt gaudio magno. Et dum aplicuerunt Bethleem, stetit stella supra domum, ubi erat puer, et illic inuenerunt puerum cum Maria matre eius et procidentes adorauerunt eum.* Et sic patet quod tria fecerunt. Primo, adorauerunt interius quo ad spiritum. Secundo, procidentes quo ad corpus. Tertio, quo ad bona exteriora, quia: *apertis thesauris suis*, etcetera. Sicut illi adorauerunt, sic nos debemus facere.

365 Primo, uenire in Hierusalem, ubi erat legis ueteris scola, et non permanere ibi, quia uisa stella legis gratie non debemus quiescere in Hierusalem, scilicet: in ueteri lege, sed bene considerare prophetias et fundamentum legis noue et transire in Bethleem, que dicitur «domus panis», scilicet: ad ecclesiam. Nam isti tres reges significarunt totum mundum per tres partes eius, scilicet: Asiam, Africam et Europam, uel omnes mundi qui de tribus filiis Noe orti sunt.

370 Et sicut rex Arabie et Sabee non remanserunt in Arabia Felice, ubi est domus de Mecha et ubi est corpus Machometi, sed uenerunt in Bethleem, sic agareni debent facere, scilicet: non remanere in secta machometica, sed uenire ad Bethleem, scilicet: ad ecclesiam, quia dicitur “domus panis”, ut dictum est. Nam in ea consecratur uerus panis, qui est corpus domini.

375 Sic etiam iudei non debent remanere in Hierusalem, sed tendere ad Bethleem. Nam pastores sic fecerunt quia dixerunt: *transeamus usque Bethleem et uideamus hoc uerbum*, etcetera.

380 Sic etiam omnes christiani debent facere quod reges fecerunt, quia intrantes inuenerunt Christum cum Maria, matre eius, quod est ualde notandum. Nam nullus ipsum inuenire potest nisi mediante Maria uirgine peccatorum aduocata. Et tunc spiritu debemus adorare et corpore procidentes et de bonis exterioribus sacrificare, Exodi uicesimo tertio: *non apparebis uacuis ante me*, etcetera, non adorare sicut faciunt indeuoti. Qui ante Christum genua non flectunt, signum est quod nec cor ad ipsum habent.

Igitur qui bonus christianus est debet corde, corpore et bonis exterioribus adorare Christum. Et sic faciendo, hic habebit gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedere dignetur, etcetera. Amen.

---

358-361: cf. Mt. 2, 9-11. | 375: cf. Lc. 2, 15. | 379-380: Ex. 23, 15.

366: cf. Gre. Mag., *Comm. In I Rg.*, V, 3, 4. PL 79, 448C.

SERMO CENTESIMVS QVADRAGESIMVS QVARTVS ET SECVNDVS IN EODEM DIE EIPHANIE  
DOMINI

<THEMA> *Vidimus stellam eius in oriente*, Matthei secundo capitulo.

Originaliter, etcetera.

5 Tria requiruntur ad aliquod opus intentum ab homine. Primum cognitio finis in genere. Secundum cognoscere in quo consistat ratio illius finis. Tertium disponere media que sunt necessaria ad finem illum assequendum.

10 Exemplum: si quis habitat in paruo loco et habet facultatem et industriam ad negotiationem agendam, considerando industriam suam et sufficientiam cogitat ire in aliquam ciuitatem, in qua habeat et acquirat diuitias multas, et hic est finis intentus.

Secundo, querit ciuitatem in qua sit ratio illius finis. Et si habet sufficientiam ad negotiationem maris, dicit non esse eligendam ciuitatem Cesaragustanam, que non est maritima, sed potius esse eligendam Valentiam uel Barchinonam, etcetera.

Tertio, querit ea que sunt ad finem, que se habent, ut uia in terminum.

15 Et sic ista tria sunt necessaria ad felicitatem uel gratiam obtinendam.

Primo, intendere finem et beatitudinem et in illo non potest errare in uniuersali, nam uoluntas fertur in illam naturaliter et ut natura. Et sic omnes christiani, iudei, barbari, etcetera, uolunt esse beati, etcetera.

20 Secundum est scire eligere in quo consistat illa beatitudo particulariter et in isto multi errauerunt: quidam credendo quod erat in diuitiis, alii in honoribus et sic de aliis. Illi etiam crediderunt quod in solo Deo erat errauerunt non eligendo Deum uerum, sed falsum, ut omnes idolatre. Sola autem lex diuina ostendit illud in quo erat beatitudo uera et gratia Dei, unde Hieremie nono: *hec dicit dominus: "non gloriatur sapiens in sapientia sua nec diues in diuitiis nec fortis in fortitudine sua, sed in hoc gloriatur: scire et nosse me"*. Lex autem gratie magis hoc  
25 determinat, quia cum uerus Deus sit iam incarnatus post Christi aduentum et ante debuit incarnari, sicut illi tenebantur credere quod sperabatur incarnandus, ut prophete promiserant, sic nunc debemus credere quod est incarnatus. Et sic salus et gratia est et consistit in hoc: quod credatur Deus et homo, quia unum sine alio non dat salutem. Et sic dicit Iohannis decimo septimo: *hec est uita eterna ut cognoscant te Deum uerum et quem misisti Iesu  
30 Christum*.

Hoc autem non sufficit nisi tertium habemus, scilicet: scire uiam per quam ad illud peruenitur. Vnde Augustinus undecimo De Ciuitate Dei dicit: «quid prodest scire quod eundum sit, si ignoratur uia qua eundum est?». Quasi dicat: nihil. Via autem perueniendi ad Christum est uirgo Maria, unde Hugo dicit: «Maria est uia, Christus ostium, pater occultum.  
35 Per Mariam itur ad Christum et per Christum itur ad Deum». Omnes igitur qui errarunt in hac uia gratie, errauerunt in fonte gratie et ad illam non peruenerunt. Et quia erat sic necessaria hec uia in mundo, Deus posuit in ea quattuor signa que poni solent in uia ad hoc ut non erretur.

---

3: Mt. 2, 2. | 23-24: Ier. 9, 23-24. | 29-30: Io. 17, 3.

32-33: Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XI, 2. PL 41, 318B. | 34-35: Hugo] *NI*. cf. Iac. Var., (1590) *Serm. Aur.*, CVII, f. 142v.

40 Primum signum est in aliqua uia quod sit patens et uideatur et distinguatur ab illo spatio.  
Verbi gratia: si sit in uia in aliquo nemore, scinduntur arbores, ut spatium uideatur.

Secundum signum est quod sit uia trita, secundum uestigia cuius uia est, ut si queritur uia regia, est trita bestiarum uestigiis, si queritur uia ceruorum, quod sit trita ex uestigiis illorum et sic de aliis, quia semper uia cognoscitur ex uestigiis cuius est.

Tertium signum est crux qua distinguitur ab alia uia.

45 Quartum signum est acruus lapidum, etcetera.

Sic in uirgine Maria posita fuerunt ista quattuor signa: primum est humilitas, que respondet signo primo. Secundum signum in uirgine Maria fuit uirginitas, que respondet secundo signo uie. Tertium signum fuit maternitas, que tertio respondet. Quartum signum fuit plenitudo gratie, que respondet quarto.

50 Primum signum est quod clare uideatur. Hec est uirginis Marie humilitas, nam dicunt doctores quod sicut corpus sine colore non uidetur, sic bonum opus sine humilitate non acceptatur a Deo. Et sic primum sacrificium ipsius Cain non fuit a Deo acceptum, quia factum cum superbia. Erat enim primogenitus et dominus frumenti. Secundum factum ab ipso Abel, qui pastor gregis et minor filius Ade, cum humilitate ex agno, fuit uisum a Deo  
55 et sic habetur Genesis quarto: *respexit dominus ad Abel et ad munera eius*. Ratio fuit quia in isto fuit color humilitatis, que est color omnium uirtutum. Ad Cain autem non respexit et sic dicit uirgo Maria, Luce primo: *respexit humilitatem ancille sue*, licet uirgo Maria magnas et multas uirtutes habuisset, ut dicit Bernardus, ad solam humilitatem respexit Deus, quia erat color aliarum uirtutum, et sic dicit quod: «humilitate concepit», etcetera. Et sic uia ad  
60 fontem gratie parabatur cum maiori humilitate esse quam quecumque alia pura creatura, unde ipsa dicit Canticorum primo: *cum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suauitatis*. Nardus uero est herba humilis, ut dicunt doctores, et significat uirginis humilitatem. Et sic uirgo Maria fuit maioris humilitatis quam quecumque alia, unde Bernardus: «merito facta est nouissima prima, que cum esset prima omnium, se nouissimam faciebat». Et sic  
65 primum signum fuit humilitatis et esse uisibile. De isto signo habetur Apocalypsis duodecimo: *signum magnum apparuit in celo, mulier amicta sole et luna sub pedibus eius*. Ratio est quia cum uirgo Maria se humiliauerit infra Deum plusquam fecerit totus mundus, iustum est quod uestiretur a filio Dei in utero illum recipiendo et quod haberet lunam, id est, mundi gubernationem, infra se, etcetera.

70 Secundum signum fuit maxima uirginitas Marie, que fuit tripliciter excellens omnem aliam uirginitatem.

Primo, in puritate, quia non habuit mixtionem alicuius operationis male nec cogitationis sinistre, unde Bernardus dicit: «uirgo non erat solum corpore, sed etiam mente».

75 Secundo, fuit uirginitas exemplaris, quia: *adducentur regi uirgines post eam*, Psalmi quadragesimo quarto.

Tertio, fuit diffusiuia in alios, unde radii pulchritudinis Marie, dum perueniebant ad alios, licet essent incontinentes, nullo modo inducebantur ad concupiscentiam, sed laudabant

---

55: Gn. 4, 4. | 57: Lc. 1, 48. | 61: Ct. 1, 11. | 66: Apc. 12, 1. | 74: Ps. 44, 15.

59: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, I, 5. PL 183, 59B. | 63-64: Bern. Cl., *In Domi. Inf. Oct. Ass. B. M. V.*, 11. PL 183, 436A. | 73: Bernardus] *Auctor err.* cf. Ambr., *De Virg.*, II, 2, 7. PL 16, 209A.

dominum de tanta pulchritudine. Et sic uirgo Maria excellit omnes alias uirgines in hac uirginitate et fuit uirginitas lucida, ut stella lucida, et sic respondet secundo signo uie. De isto dicitur Isaie septimo: *dabit dominus uobis signum, ecce uirgo concipiet et pariet filium*, etcetera. Sicut uia cognoscitur ex uestigio cuius sit, scilicet: esse tritam uel non, sic uirgo Maria in hoc cognoscitur quod *uir non transiit per eam*, unde Hiezechielis quadragesimo quarto: *et conuertit me ad uiam porte sanctuarii exterioris, que respicit ad orientem et erat clausa et dixit dominus ad me: "porta hec clausa erit et non aperietur et uir non transiet per eam, quoniam dominus Deus Israhel ingressus est per eam eritque clausa principi, princeps ipse sedebit in ea"*, etcetera. Et sic Maria uirgo dicitur "uia", quia dicit: *conuertit me ad uiam porte sanctuarii exterioris*, scilicet: humanitatis Christi, etcetera. Et sic fuit clausa per uirginitatem, et sic *uir non transiit per eam*, sed solus princeps, id est, primogenitus Dei. Et sic ex hoc quod non erat trita uiro, sed Deo, cognoscitur hec uia.

90 Tertium signum fuit excellens maternitas, nam Mater excellentior omnibus matribus debuit esse uia fontis gratie.

Virgo Maria excellit in maternitate tripliciter.

95 Primo, fuit mater sine dolore, nam illud quod est optimum non potest haberi sine magno labore. Et sic mulieribus est optimum donum esse matrem, sed sine labore et dolore non habent illud. Sola uirgo Maria illud habuit sine dolore et non solum sine dolore, sed cum maxima spirituali delectatione, unde in Psalmo sexagesimo quarto dicitur de ea: *letabitur germinans*. Item Isaias dicit capitulo tricesimo quinto: *germinans germinabit et exultabit letabunda et gaudens*.

100 Secundo, eius maternitas fuit excellens, quia ei parum constituit, nam illud quod est optimum raro habetur sine magnis sumptibus. Sed uirgo Maria habuit suam maternitatem sine sumptibus, nam alie mulieres illam non habent sine hoc quod uirginitatem perdant, sola uirgo Maria habuit maternitatem sine amissione uirginitatis, unde: «unum est in quo nec primam similem uisa est nec habere sequentem. Gaudium uidelicet matris cum uirginitatis honore», unde dicit Bernardus: «uirgo et mater».

105 Tertio, fuit maior maternitas uirginis respectu filii, nam filius suus fuit maior omnibus filiis, igitur mater omnibus matribus. Vnde Bernardus: «mater erat non cuiuscumque, sed Dei», etcetera. De isto signo habetur Numeri decimo septimo: *positis uirginis, inuenta est uirga Aaron germinasse*, etcetera, *et protulit folia et amigdala*, etcetera. Et sic fuit sine humore mater, ut dicit Augustinus. *Dixitque dominus ad Moysen: "refer uirgam Aaron in tabernaculum testimonii, ut seruetur ibi in signum rebellium filiorum Israhel"*, etcetera. Et sic hec fuit maxima mater, quia mater Dei, et hoc signum respondet cruci, que est signum filii sui. Vnde mater sua est signata cruce filii sui, quia in uentre matris acceptauit passionem. Et sic ab infantia figuratur filius cum cruce in capite et in diademate.

115 Quartum signum est plenitudo gratie sanctitatis et sicut acruus lapidum ponitur in uia pro signo, sic congregate fuerunt omnes gratie et lapides pretiosi in uirgine. De isto signo habetur Iudicum sexto de Gedeone, accepit signum in uellere, quod significauit plenitudinem gratie in uirgine. Nam sicut uellus, de quo uestimur, sumitur ab oue sine ouis corruptione, sic caro, de qua uerbum et filius Dei uestitus fuit, accepta fuit a uirgine sine

80: Is. 7, 14. | 82-87: Ez. 44, 1-3. | 97: Ps. 64, 11. | 97-98: Is. 35, 2. | 107-110: cf. Nm. 17, 8-10. | 116: cf. Idc. 6, 37.

102-104: Bern. Cl., *In Vig. Nat. Dom.*, I, 1. PL 183, 87C; IV, 4. PL 183, 102A. | 104: Bern. Cl., *In Vig. Nat. Dom.*, III, 9. PL 183, 99A. | 106-107: Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 5. PL 183, 428B. | 109: Augustinus] NI.

uirginis corruptione et dum ros erat in uellere et postea in concha fuit ros pro tota terra. Et  
 120 sic gratia primo in Christo et ex ipso in uirgine Maria pro toto mundo, unde Psalmi  
 centesimo tricesimo secundo: *sicut unguentum in capite quod descendit in barbam, barbam Aaron,*  
*quod descendit in oram uestimenti eius, sicut ros Hermon,* etcetera. Primo, unguentum est gratia que  
 oriebatur a capite, quod est Deus, in barbam summi sacerdotis Aaron, scilicet: in  
 125 humanitatem Christi, qui fuit *sacerdos in eternum*, et ex illa in oram uestimenti, scilicet: in  
 corpus uirginis, ex cuius carne uestitus fuit filius Dei. Et sic patet quod uia fontis gratie est  
 uirgo Maria et omnes qui errauerunt in uia non inuenerunt fontem gratie. Et secundum  
 quattuor signa cognitionis uie, et sic quattuor hominum conditiones in illa errauerunt.

Primo, pagani et existentes in lege nature errauerunt in prima conditione uirginis uie,  
 scilicet: in humilitate eius, non ualentes credere quod humilitas unius puelle sufficeret ad  
 130 hoc: ut filium hominis portaret e celo. Et sicut prima conditio et signum uie fuit ut esset  
 nota et uisibilis illa, hanc non uiderunt propter tenebras peccati, de quibus Psalmi  
 octogesimo primo: *nescierunt neque intellexerunt, in tenebris ambulans,* etcetera.

Secundo, iudei errauerunt in secunda uia uel in secundo signo uie, quod fuit uirginitas,  
 que stelle lucide comparatur. Et sic non cognouerunt uirginem esse lucidam ut stellam per  
 135 uirginitatem et ratio fuit hec: quia cum ex prophetis haberent quod messias et saluator  
 sperabatur ex quadam muliere que illum parere debebat, estimarunt mulierem que non  
 conceperat esse maledictam. Et sic odio habuerunt uirginitatem et sic ignorauerunt matrem  
 saluatoris expectasse uirginem. Et sic, licet dicta fuisset a prophetis esse uirginem et esse  
 140 stellam, illi minime cognouerunt, immo ducebant puellas ad matrimonium etiam ante  
 tempus et dum erat una sterilis, soror sua dabatur illi, ut patet in Rahele et Lia et multis  
 aliis.

Tertio, agareni errauerunt in tertio signo, scilicet: in maternitate eius, nam primam  
 conditionem bene perceperunt, scilicet: esse humilem, et sic dicunt in Alchorano, azora  
 <tertia>, alea <quadragesima tertia>, quod angelus dixit Marie quod humiliaretur plus  
 145 ceteris et sic conciperet Christum. Item secunda conditionem uel signum perceperunt,  
 scilicet: esse uirginem, et sic bene crediderunt matrem messie expectasse humilimam et  
 uirginem supra omnes. Sed errauerunt in tertio signo, ut fecerunt magi pharaonis, qui etiam  
 fuerunt de Africa. Et sic agareni non crediderunt Mariam fuisse optimam matrem, scilicet:  
 esse matrem Dei.

Quarto, heretici errauerunt in quarto signo, scilicet: non credentes uirginem Mariam esse  
 plenam gratiarum et esse sanctissimam omnium. Et sic non crediderunt fuisse semper in  
 oriente et nunquam habere casum peccati. Et sic nullus errans circa uirginem conuersus fuit  
 ab heresi sua. Ratio est quia cum uirgo fuerit uia conuersionis omnium peccatorum,  
 maxime hereticorum, unde ecclesia dicit: «gaude, Maria uirgo, cunctas hereses sola  
 155 interemisti», etcetera, et sic errantes in filio uel in trinitate, mediante ea illuminantur et  
 conuertuntur. Sed errantes in ea minime, quia uiam errauerunt, et hoc expertus fui dum  
 officium inquisitionis in hac ciuitate haberem: omnes heretici errantes et blasphemantes de  
 uirgine Maria nunquam conuerti potuerunt et illi qui contra filium uel contra sacramenta  
 errarunt et non contra uirginem, peccatum suum cognouerunt et de illo penitentiam  
 160 fecerunt. De his omnibus quattuor dicitur in Psalmo centesimo sexto: *errauerunt in solitudine,*  
*in inaquoso uiam ciuitatis habitaculi non inuenerunt,* etcetera. Et sic omnes isti quattuor

121-122: Ps. 132, 2-3. | 124: cf. Ps. 109, 4. | 132: Ps. 81, 5. | 160-161: Ps. 106, 4.

143-145: cf. Q 3, 43-45. | 154-155: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, In tertio nocturno. PL 78, 746B.

143-144: Azora <tertia>, alea <quadragesima tertia> M, X *Post azora omm. tertia; post alea omm. quadragesima tertia.*

errauerunt in deserto et fontem gratie non inuenerunt. Rationem assignat Psalmista, quia fuit error uie, scilicet: uirginis Marie.

Sed nos christiani non errauimus circa ista quattuor.

165 Primo, non circa humilitatem, nam dicimus uirginem fuisse humilimam inter omnes et quod humilitas uirginis duxit filium Dei ad nos et debet nos in illum portare, unde Bernardus in sermone: «facta est Marie humilitas scala celestis, per quam saluator descendit ad terram», etcetera. Et sic hoc signum uidimus aperte, cum esset color omnium uirtutum.

170 Secundo, cognouimus maximam uirginitatem Marie fuisse ut stelle splendorem, unde ecclesia cantat: «candida uirginitas», et Bernardus: «sicut stella sine sui corruptione emittit radium, sic Maria sine sui corruptione peperit filium», etcetera.

175 Tertio, cognouimus eius eminentem maternitatem, scilicet: esse matrem eius, scilicet: Dei filii. Et sic Origenes super illud “*cum esset desponsata mater eius*” dicit: «cuius eius? Mater unigeniti Dei, mater plasmatoris et creatoris uniuersi, cuius eius? Mater eius qui est in celis sine matre et in terris sine patre», etcetera.

Quarto, cognouimus eam esse plenam sanctitatem et gratiarum. Et sic nunquam incidisse in casum peccati et habere gratiam, non solum personalem et pro se, sed etiam pro toto mundo, et mediante ea inuenire fontem gratie.

180 Et sic si illi precedentes non inuenerunt fontem gratie, non fuit mirum, quia errauerunt in uia et signa uie non perceperunt. Sed nos non possumus hoc perdere nisi per negligentiam. Si autem curremus per hanc uiam, certi sumus quod gratiam obtinebimus, quia *uidimus stellam eius in oriente*. Ad hanc igitur in principio, etcetera.

<THEMA> *Vidimus stellam eius in oriente*, ubi supra.

185 Due erunt partes in isto sermone. Prima thematis introductiua et materie prosecutiua. Secunda sancti euangelii expositiua et declaratiua.

190 In prima parte solum uidebimus una conclusionem que est hec: sicut ad illuminationem trium magorum fuit necessarium ut ad Christum uenirent et illum adorarent, sic nobis est necessarium. Et non loquimur hic de necessitate simpliciter, sed ex presupponne. Probatur autem sic, nam ut dicit sanctus Thomas in tertia parte, questione tricesima sexta, quasi per totum, quod non fuit conueniens quod natiuitas Christi omnibus manifestaretur propter tria.